

#### UDIYAMAN SWANIRBHAR KARMSANSTHAN PRAKALPA (USKP), 2008

This scheme was launched to assist the registered unemployed youth to take up economically viable projects by providing subsidy from the state government and credit on easy terms from banks and financial institutions.

Bank means any nationalized bank, Regional Rural Bank (RRB) or Government Financial Institutions or such other banks as may be prescribed.

#### **Eligibility:**

- ♣ Applicant must enroll in the West Bengal Employment Bank Portal.
- ♣ Age 18 to 45 years with relaxation as per Rules for the reserved category.
- ♣ The applicant has "fully paid" any loan or advance taken previously from any bank / financial institution or central or state government:

#### **Nodal Agency:**

Labour Department, Government of West Bengal will be the Nodal Agency and Directorate of Employment shall function as the Implementing and Monitoring agency of the Scheme.

Maximum Limit of Loan Amount and Subsidy Money: The loan amount will vary according to the size and type of the scheme, subject to a maximum of Rs. 50,000 per person, including the subsidy provided by the State Government @ 25% of the loan amount per person, subject to a maximum of Rs. 12,500. This will be an outright grant.

Rate of Interest (ROI): It shall be at par with the similar schemes being implemented by the Govt. of West Bengal, as decided/determined by the Reserve Bank of India (RBI) from time to time.

Registered job-seekers opting for self-employment may contact nearest Employment Exchange for details.

\_\_\_\_\_



# উদীয়মান স্বনির্ভর কর্মসংস্থান প্রকল্প (USKP)-২০০৮

এই প্রকল্পের উদ্দেশ্য হল বেকার যুবক-যুবতীদের ব্যাঙ্ক থেকে সহজ শর্তে সরকারি অনুদানসহ ঋণ প্রদান করা, যার মাধ্যমে তারা অর্থনৈতিকভাবে স্বনির্ভর হয়ে তাদের কর্মসংস্থান করতে পারে।

ব্যাঙ্ক বলতে বোঝায় যেকোনো রাষ্ট্রায়ত্ত ব্যাঙ্ক বা আঞ্চলিক গ্রামীণ ব্যাঙ্ক (RRB) অথবা সরকারি আর্থিক প্রতিষ্ঠান।

### যোগ্যতা:

- 🖶 প্রার্থীকে অবশ্যই পশ্চিমবঙ্গ এমপ্লয়মেন্ট ব্যাঙ্গে নাম নথিভুক্ত করতে হবে।
- বয়স সর্বনিম্ন ১৮ বছর থেকে সর্বোচ্চ ৪৫ বছর পর্যন্ত এবং তার সাথে সংরক্ষণের জন্য নিয়মানুযায়ী বয়সে ছাড রয়েছে।
- ♣ ইতিপূর্বে আবেদনকারী কোন ব্যাঙ্ক / কেন্দ্রীয় বা রাজ্য সরকার পরিচালিত আর্থিক প্রতিষ্ঠান থেকে
  খাণ গ্রহণ করে তা সম্পূর্ন পরিশোধ করে থাকলে, তবেই এই প্রকল্পে অন্তর্ভুক্ত হওয়ার জন্য
  বিবেচ্য হবেন।

#### নোডাল সংস্থা:

পশ্চিমবঙ্গ সরকারের শ্রম দপ্তর হল এই প্রকল্পের নোডাল সংস্থা এবং এমপ্লয়মেন্ট ডাইরেক্টরেট হল এই প্রকল্পের কার্যনির্বাহী ও পরিচালক সংস্থা।

# ঋণের পরিমাণ ও ভর্তুকি অর্থের সর্বোচ্চ সীমা:

প্রকল্পের চরিত্র অনুসারে ঋণের পরিমাণ নির্ধারিত হয়। এক্ষেত্রে সর্বোচ্চ ৫০,০০০/-(পঞ্চাশ হাজার টাকা) পর্যন্ত ঋণ পাওয়া যেতে পারে। ঋণের পরিমাণের ২৫ শতাংশ (সর্বোচ্চ ১২,৫০০/- টাকা) সরকারি ভর্তুকি এবং বাকি অংশ সুদ সমেত শোধ করতে হয়।

## সুদের হার:

পশ্চিমবঙ্গ সরকারের অন্যান্য প্রকল্পগুলির মত এই প্রকল্পেও সুদের হার রিজার্ভ ব্যাঙ্ক দ্বারা সময়ে সময়ে নির্ধারিত হয়।

বিস্তারিত জানার জন্য নিকটস্থ কর্মবিনিয়োগ কেন্দ্রে যোগাযোগ করুন।